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1. Úvod

Prodlení dlužníka je stěžejní institut soukromého práva, se kterým se vysoce

pravděpodobně setkal již každý, kdo aktivně vstupuje do závazkových vztahů. Jedná se

o jedno ze základních a typických porušení smluvních povinností strany

smlouvy, z kterého vyplývá řada důsledků jak do sféry prodlévajícího dlužníka, tak do

sféry oprávněného věřitele. Právě častý výskyt prodlení dlužníka v reálné praxi byl

jedním ze zásadních důvodů k výběru tohoto tématu a jeho zpracování. Prodlení dlužníka

je velice univerzální institut, se kterým se mohou setkat, a často i opravdu setkávají

smluvní strany smluv všech možných smluvních typů, a to jak pojmenovaných, tak

nepojmenovaných, uzavřených v jakékoliv formě, jejichž předmětem může být jakýkoliv

typ plnění. Prodlení dlužníka rovněž nelze ani omezit jen na závazkové vztahy vzniklé

právním jednáním, typicky smlouvou, ale své místo nalezne i u závazků vzniklých

např. deliktem, nebo konstitutivním rozhodnutím soudu. Výše uvedená generální

uplatnitelnost byla dalším z argumentů pro volbu tohoto tématu. Jakkoliv se totiž může

tento institut zdát zprvu jednoznačným a srozumitelným, při hlubším zkoumání lze

objevit řadu prvků, které si stále zasluhují akademickou pozornost.

Cílem práce je tedy souhrnná charakteristika problematiky prodlení dlužníka, a to nejen

prizmatem ustanovení občanského zákoníku, která se tomuto institutu věnují přímo, ale

rovněž pohledem právních norem, které mají v realitě rovněž reálný dopad na situaci, kdy

dlužná strana prodlévá se splněním svého závazku. Nezbytností pro přínosnou analýzu

právního institutu, jakým je např. prodlení dlužníka, je rovněž studium a rozbor

relevantní soudní judikatury, a to ať již recentní, která má nejvyšší výkladovou hodnotu

pro současné znění zákona, tak ale i rovněž judikatury starší až historické, jejíž pochopení

a znalost je pro porozumění konceptu prodlení dlužníka rovněž nepostradatelné. Při

akademickém výkladu právních pramenů není možné opomenout ani závěry vyplývající

z komentářové a jiné odborné literatury, které poskytují prostor pro inspiraci, polemiku

či přijetí. Podrobná analýza výše uvedených zdrojů a následná syntéza zjištěných závěrů

je tedy hlavním metodologickým přístupem zvoleným v rámci zpracování diplomové

práce.

V prvé řadě bude pozornost věnována obecným parametrům splnění závazků, z nichž

řádnost a včasnost splnění jsou pro prodlení dlužníka zvlášť relevantní. Poté bude
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pojednáno v obecných intencích o pojmu prodlení dlužníka a vymezeny parametry jeho

začátku a konce. V této souvislosti bude rovněž pojednáno o vztahu prodlení dlužníka

s prodlením věřitele. Zvláštní část práce je věnována prodlení dlužníka se splněním

konkrétního typu závazků a sice závazků peněžitých. V neposlední řadě budou jednotlivě

rozebrány instituty spojené obecně s porušením smluvní povinnosti, pohledem prodlení

dlužníka jakožto případu takového porušení. Mezi tyto rozebrané následky se řadí

možnost odstoupení od smlouvy, náhrada škody a problematika smluvní pokuty.
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2. Obecně ke splnění závazků

Prodlení dlužníka jakožto stěžejní institut občanského práva je z hlediska systematiky

zařazen do části čtvrté, hlavy I., dílu 7., oddílu 1. občanského zákoníku, který se věnuje

zániku závazků splněním. Splnění je základním a přirozeným způsobem zániku

závazků, který nejvíce odpovídá zásadě prostupující celým právním řádem, která je

vyjádřena např. v § 3 odst. 2 písm. d) občanského zákoníku, a sice zásadě pacta sunt

servanda, tj. smlouvy se mají dodržovat. Ačkoliv není splnění jediným způsobem zániku

závazků, který zákon předvídá, je jediným, kterému zákon vyčleňuje samostatný

oddíl, čímž dle mého názoru ze systematického hlediska vymezuje jeho privilegovanou

pozici. Obsah zásady pacta sunt servanda, jejíž původ a kořeny u nás připisujeme

tradičně římskému právu, je rovněž nezávisle obsažen také v právních principech, které

můžeme nalézt v celé škále jiných historických právních systémů, kterými jsou

např. hinduistický, konfuciánský či islámský systém.1 Z toho přímo vyplývá, že

závaznost uzavřených smluv a touha po naplňování závazků je vlastní lidstvu jako

takovému bez ohledu na místní, náboženské nebo historické poměry.

Splněním se rozumí poskytnutí dohodnutého předmětu plnění dlužníkem věřiteli. Dle

Nejvyššího soudu2 se tedy akt splnění sestává ze dvou jednostranných právních

jednání, a sice z nabídky předmětu plnění, kterou činí dlužník v souladu se smluvními

ujednáními, popř. se zákonem, a dále z převzetí takto nabídnutého plnění ze strany

věřitele.

V této souvislosti není bez významu zmínit dvě teorie splnění, a sice teorii smluvní

a teorii reálného uskutečnění plnění. Teorie smluvní, kterou u nás judikatura3

volí, vychází z premisy, že pro splnění je nezbytné, aby dlužník poskytoval věřiteli

předmět plnění s úmyslem plnit. Tento předpoklad vychází z klasifikace splnění, jakožto

právního jednání, pro nějž zákon vyžaduje vůli. Opakem této teorie je na druhé straně

teorie reálného uskutečnění plnění, která pro splnění vyžaduje pouze faktické poskytnutí

předmětu plnění do dispozice věřitele bez ohledu na subjektivní stránku jednání

dlužníka. Ačkoliv jsem si vědom problémů spojených se smluvní teorií splnění, které

1 W. Paul Gormley, The Codification of Pacta Sunt Servanda by the International Law Commission: the

Preservation of Classical Norms of Moral Force and Good Faith, 14 St. Louis U. L.J. s. 373-374 (1970).
2 rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 31. 1. 2002, sp. zn. 25 Cdo 426/2000
3 srov. např. usnesení Nejvyššího soudu ze dne 3. 5. 2007, sp. zn. 20 Cdo 2298/2006 nebo usnesení

Nejvyššího soudu ze dne 23. 8. 2011, sp. zn. 20 Cdo 2777/2010
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mohou nastat např. při poskytnutí plnění bez úmyslu splnit, přikláním se k ní. Jako

argument je možno uvést, že v případech, kdy je poskytnuto plnění bez vůle plnit, se bude

jednat dle smluvní teorie o bezdůvodné obohacení věřitele. Lze se tedy domnívat, že

v uvedeném případě dojde k zániku závazku sice nikoliv splněním, nýbrž

započtením, neboť předmět plnění, na který má původní věřitel nárok ze smlouvy je

shodný s předmětem nároku původního dlužníka na vydání bezdůvodného

obohacení. V tomto rozsahu lze proti sobě tedy tyto závazky započíst, čímž dojde ke

zmírnění negativních dopadů rigidně aplikované smluvní teorie splnění. Úskalí tohoto

výkladu spatřuji v nezbytnosti aktivně provést prohlášení o započtení ze strany

původního věřitele. Rovněž si lze představit situaci, při které poskytne dlužník plnění bez

úmyslu plnit ještě před okamžikem dospělosti závazku např. v případě ujednaného času

plnění ve prospěch dlužníka. V takovém případě by věřitel nemohl provést jednostranné

započtení až do okamžiku splatnosti závazku, což může představovat další potenciální

problémy. Vančurová4 přináší návrh řešení pomocí ustanovení občanského

zákoníku, která upravují výklad projevu vůle jednajícího a řešení následků

omylu. Dospívá k závěru, že omyl dlužníka, na němž nemá podíl sám věřitel, nepůjde

k tíži věřitele.

Z hlediska institutu prodlení dlužníka má rozlišování těchto dvou teorií splnění význam

z hlediska určení, zda se dlužník dostal do prodlení. V intencích teorie reálně

uskutečněného plnění by nebylo myslitelné, aby se dlužník dostal do prodlení, pakliže

fakticky včas poskytl předmět plnění do dispozice věřitele. Při aplikaci smluvní teorie je

ovšem vždy nutné zkoumat vůli dlužníka při poskytování předmětu plnění. Neměl-li vůli

splnit předmětný závazek, pak závazek nezanikne splněním. Vzhledem k tomu, že se

zřejmě nebude jednat o plnění vadné, vstoupí dlužník okamžikem splatnosti do prodlení

se splněním závazku. Rovněž v případě, kdy dlužník již v prodlení je, nebude taková


[…]


smlouvy o nájmu bytu. V rámci rozboru problematiky anatocismu byla rovněž popsána

nedávná změna právní úpravy, která vedla ke zrušení jednoho případu anatocismu

vzniklého přímo ze zákona a došlo tak k přiblížení se ostatním evropským úpravám. Při

studiu problematiky odstoupení od smlouvy při prodlení dlužníka byla předestřena otázka

zániku práva na odstoupení od smlouvy při prodlení, které představuje podstatné porušení

smlouvy, a to v případě, kdy toto právo není využito bez zbytečného odkladu. K tomuto

zaujímám postoj, ve kterém dospívám k závěru, že k zániku práva nebude muset dojít

vždy a bezvýjimečně. V oblasti náhrady škody byla věnována pozornost
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mj. problematice pozitivní a negativní interesse se závěrem, že své uplatnění nachází

zejm. interesse pozitivní. V neposlední řadě byl rozebrán mj. vztah smluvní pokuty

a úroků z prodlení a rovněž rozebrána této problematiky se týkající novelizace

občanského zákoníku, která si klade za cíl předcházet vzniku tzv. dětských dluhů.
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Název práce: Prodlení dlužníka

Název práce, abstrakt, klíčová slova

Abstrakt:

Tato diplomová práce se věnuje problematice prodlení dlužníka, jakožto univerzálního

právního institutu prizmatem současné právní úpravy v soukromém právu. Nahlíží na

problém jak z obecné a teoretické perspektivy, tak probírá rozličné parametry

dílčí, konkrétní a vyskytující se v právní praxi. Při vymezení pojmu a obsahu prodlení

dlužníka dospívá k závěru, že o prodlení dlužníka lze hovořit pouze v případě nesplnění

povinnosti včas. Nesplnění povinnosti řádně se do úseku prodlení dlužníka promítá pouze

tak, že nikoliv řádně nabídnuté plnění může věřitel zpravidla odmítnout, aniž by se sám

dostal do prodlení, čímž způsobí, že nenapraví-li dlužník své plnění před okamžikem

splatnosti, pak se dostane do prodlení. Dojde-li však k situaci, kdy bude poskytnuto vadné

plnění, a to bude věřitelem přijato, pak nenastává prodlení dlužníka, nýbrž vznikají

věřiteli práva z vadného plnění. Práce se dále věnuje otázce prodlení se splněním

peněžitých závazků, když rozebírá mj. problematiku smluvních a zákonných úroků

z prodlení. Porovnává vývoj této úpravy ve vztahu k bývalé úpravě občanského zákoníku

1964 a to včetně vývoje judikatury, když uzavírá, že naproti historické úpravě, je v dnešní

době výše úroků z prodlení, vymezená nařízením vlády, pouze dispozitivní a smluvní

strany si mohou ujednat výši odlišně. Tato dispozitivnost však není bezbřehá, když zákon

počítá s možností prohlášení neúčinnosti takového ujednání soudem a následné aplikace

zákonné výše úroků. Práce rovněž porovnává prodlení dlužníka představující podstatné a

nepodstatné porušení smlouvy, a to ve vztahu k oprávnění věřitele od této smlouvy

odstoupit. Při rozboru náhrady škody způsobené prodlením dlužníka je pozornost

věnována mj. vztahu náhrady škody a úroku z prodlení, když je uzavřeno, že úroky

z prodlení se na nárok na náhradu škody započítávají. Uvedené je ovšem s jistými

výhradami dispozitivním pravidlem. Vzhledem k povaze prodlení dlužníka, jakožto

nesporné porušení právní povinnosti, je věnován prostor rovněž otázce smluvní

pokuty, sjednané právě pro případ prodlení dlužníka. Na tomto místě je vyjádřena obava

a doporučení vztahující se k definici prodlení dlužníka, neboť slova zákona mohou

smluvní strany přivést k jinému závěru o obsahu tohoto pojmu, než jaký převládá

v právní teorii a praxi, čemuž je vždy záhodno účinně předcházet.
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Title of thesis: Debtor's default
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Abstract:

This diploma thesis deals with the issue of debtor's default, as a universal legal institute

through the prism of current legislation in private law. It looks at the problem from both

a general and theoretical perspective, and also discusses various partial and specific

parameters occurring in legal practice. When defining the concept and content of the

debtor's default, the conclusion is that the debtor's default can only be discussed when the

obligation is not fulfilled in time. Not proper performance does have its reflection to

debtor´s default only via the creditors entitlement to refuse such a performance, thus

causing the debtor to default if the debtor does not correct his performance before the due

date. However, if a situation arises where a defective performance is provided and this is

accepted by the creditor, then there is no default of a debtor, but the creditor acquires

rights from the defective performance. The thesis also deals with the issue of debtor's

default in case of monetary obligations, when it discusses, among other things, the issue

of contractual and statutory default interests. It compares the development of this

regulation in relation to the former legislation represented by Civil Code of

1964, including the development of case law, concluding that, contrary to the historical

regulation, the amount of default interest, defined by a government regulation, has only

mandatory nature and the parties may agree differently. However, this nature is not

limitless when the law provides possibility of a court to declare the ineffectiveness of

such an arrangement and the subsequent application of the statutory amount of interest.

The thesis also compares the debtor's default representing a significant and insignificant

breach of contract, in relation to the creditor' s right to withdraw from the contract. In the

analysis of damages caused by the debtor's default, attention is paid i. a. to the relationship

between the damages and default interest, when it is concluded that default interest is

included in the claim for damages. However, this is, with respect to some exceptions, a

mandatory rule. Given the nature of the debtor's default, as a breach of a legal

obligation, space is also given to the issue of a contractual penalty agreed in the event of

the debtor's default. Concerns and recommendations relating to the definition of a debtor's

default are expressed here, as the words of the law may lead the parties to a different

conclusion on the content of the term than what prevails in legal theory and

practice, which is always useful to prevent effectively.

Key words: debtor's default, breach of contract, default

interest