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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autor předkládá práci na obecné téma prodlení dlužníka v soukromém právu. Zvolil tedy
tradiční (srov. prvorepublikovou doktrínu a polemiky v ní obsažené) institut, jehož teoretické
uchopení sebou nese především analytické vymezení všech obligačních předpokladů mora
debitoris se zvláštním zřetelem k jednotlivým účinkům prodlení dle povahy předmětu závazku,
a to vše s ohledem na změny přinášené rekodifikací soukromého práva (včetně recentních
novelizací). Jde tedy o téma, které tradičně budilo a budí určitou pozornost odborné veřejnosti,
jak o tom svědčí proběhlé diskuse v odborných periodikách, učebnicích a komentářích reagující
mnohdy na konkrétní judikovaný problém (srov. kupř. diskusi k problematice okamžiku konce
prodlení ve světle judikátu NS 33 Cdo 1450/2008). Autor v úvodu své práce jasně vymezuje
její cíle (analyticko-deskriptivní) a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt a nutno
dodat povětšinou i nalézá přesvědčivé odpovědi, i když ne vždy jsou tyto závěry doprovázeny
hlubší argumentací (srov. str. 42 – kde přejímá bez dalšího Šilhánův závěr ohledně aplikace §
1971 s ohledem na směrnici 2011/7/EU). Vlastní metody práce a přístupu měly být v úvodu
důkladněji popsány, než tomu je; ovšem z práce samotné je patrno, že autor zvolil analyticko-
deskriptivní přístup, který kombinuje s evaluací judikatury, aby nakonec dospěl k obecnějšímu
poznatku. Za přínosné lze pokládat jistě i pasáže věnované rozboru anatocismu a dalším
specifikám při prodlení s peněžitým dluhem, kde autor tematizuje některé protichůdné
tendence judikatury. Lze ocenit, že autor cituje řadu příkladů, jimiž demonstruje svoje výklady.
Komparace s jinými právními řády využita nebyla.

2. Logická struktura a členění diplomové práce:
Text (120 tis. znaků) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé
výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinálním
přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do
problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, stručný
rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je
složena z 6 velkých kapitol (nepočítáme-li úvod a závěr), z nichž každá je dále vnitřně členěna
do jedné úrovně podkapitol. První a druhá kapitola propedeuticky nastiňují teoretická
východiska splnění závazku a prodlení dlužníka. Čtvrtá kapitola je pak věnována analýze
specifik při prodlení s peněžitým dluhem. Kapitola 5, 6, a 7 představují dílčí analýzy platné
úpravy, resp. zkoumají v rozsahu přijatelném pro tento druh kvalifikační práce vztahy mezi
prodlením a odstoupením od smlouvy, náhradou škody a smluvní pokutou (lze si jistě
představit samostatně pojaté obsáhlejší a detailnější analýzy těchto otázek).

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,
poznámkový aparát:

Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autor
správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový
aparát je přehledný, adekvátní a je veden standardně. Výběr literatury a pramenná základna je
reprezentativní a zahrnuje relevantní tituly aktuální české právní nauky, tak publikace
reflektující právní úpravu starší. Seznam literatury mohl být nicméně řazen standardně, tj.
abecedně. Lze ocenit, že autor neváhá konfrontovat základní názory české doktríny a odlišná
stanoviska právních autorit v daném oboru, jakož i rozdílné pohledy naší a judikatury.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá. Autorův jazyk zůstává srozumitelný a čtivý,
i když zrovna postihuje komplexnější právní souvislosti. V práci jsem neshledal podstatných
gramatických chyb ani stylistických nedostatků. Z formálního hlediska vytýkám spíše
drobnosti: formátování textu na str. 20, interpunkce (chybějící či naopak přebývající), překlepy
– kupř. str. 41 (správně je prodlení), absence větné spojky v navazující větě na téže straně) atd.
S právní terminologií je pracováno povětšinou korektně (jaké místo má pojem „mladiství“
v soukromém právu?).

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu názorů a závěrů, které navazují na citovaná díla české doktríny. Autor by
se mohl u ústní obhajoby znovu blíže vyjádřit zejména k následujícím otázkám, resp. závěrům:
- Str. 5 – může být jiným právním důvodem míněno i bezdůvodné obohacení?
- Str. 16–v čem autor spatřuje výhodu řešení, které přinesl judikát NS 33 Cdo 1450/2008?
- Str. 37– jaký je rozdíl mezi marží v citovaném příkladě u pozitivní interesse a ušlým ziskem

v případě negativní interesse?
- Str. 42 – proč je třeba pokládat v dané otázce ustanovení za kogentní? Se závěrem

nepolemizuji, jen chybí argumentace.

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně,
a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorovy velmi dobré znalosti
hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících otázek a celkovou širší erudici a orientaci
v citovaných oblastech právního řádu.

Závěr:

Předložená práce prokázala samostatnost autora při zpracovávání obecného a průřezového tématu,
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Práci doporučuji k
ústní obhajobě s předběžným hodnocením: výborně – velmi dobře.
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